
 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
  

                                                                              Ing. Ivo Frýdl 

 Na Vyhlídce 851 

                                                                            267 51 Zdice 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
  KUKHK–16313/ZP/2016 17.05.2016 
 

Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail Počet listů: 2   
Životní prostředí a zemědělství/ Ing. David Černošek/188/ Počet příloh: 0 / listů: 0 

EIATO dcernosek@kr-kralovehradecky.cz Počet svazků: 0 
                                                                                                                     Sp. znak, sk. režim:208.3,V/10 

 

    

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Rekonstrukce MVE Bystré“ podle § 6 odst. 3 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon EIA“)  

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 10.05.2016 žádost Ing. Lubomíra Lukse, M. Koněva 120, 

506 01 Jičín, zastoupeného Ing. Ivo Frýdlem, Na Vyhlídce 851, 267 51 Zdice, o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Rekonstrukce MVE Bystré“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 

3 zákona EIA. Oznámení podlimitního záměru bylo doplněno podáními ze dne 12.05.2016 

a 13.05.2016. 

 

 

Oznamovatelem záměru je Ing. Lubomír Luks, M. Koněva 120, 506 01 Jičín. 

 

Záměr se nachází v Královéhradeckém kraji, na pozemcích p.č. 906/2, 905, st. 73, 691, 665, 

627/4, 900/1, 900/3, 900/4, 688/4, 689, 688/6, 687/2 v k.ú. Bystré v Orlických horách, obci 

Bystré a pozemku p.č. 1350/4 v k.ú. Nedvězí u Dobrušky, obci Kounov. 

 

Předmětem záměru je stavba malé vodní elektrárny (dále je „MVE“). Záměr se bude skládat 

z výstavby nového jezu, vtokového objektu, úpravy přívodního kanálu, instalace tlakového 

přiváděcího potrubí, rekonstrukce budovy MVE a odpadního kanálu. Vtokový objekt, přivaděč 

i elektrárna se nachází na pravém břehu vodního toku Dědiny. Jez je tvořen jedním jezovým 

polem se štěrkovou propustí u pravého břehu.  

Strojní část zahrnuje instalaci dvou turbín s asynchronními generátory, jemné česle, hrazení 

vtoku a štěrkové propusti. Elektro část zahrnuje generátory, rozvodnu NN, automatiku soustrojí, 

elektrické ochrany a elektrickou přípojku k trafo stanici. Stavební část zahrnuje kompletní 

novou stavbu přívodního tlakového potrubí DN 800, vtokového objektu, objektu tělesa jezu, 

výtokového objektu, odpadního kanálu a přidružených objektů a rekonstrukci objektu MVE. 

Instalovaný výkon generátorů je 82,5 kW. 



2 

Záměr je členěn na tyto stavební objekty: 

- SO 01 Vzdouvací objekt  

- SO 02 Vtokový objekt  

- SO 03 Tlakový přivaděč  

- SO 04 Odpadní kanál  

- SO 05 Strojovna MVE  

- SO 06 Elektropřípojka  

- SO 07 Rybí přechod  

- SO 08 Vodní zámek 

Záměr tvoří tyto provozní soubory: 

- PS 01 Kaplanova turbína 4KTR400  

- PS 02 Francisova spirální turbína F 300  

- PS 03 Asynchronní generátor 75 kW  

- PS 04 Asynchronní generátor 7,5 kW  

- PS 05 Automatické řízení MVE 

 

 

Oznámení podlimitního záměru zpracoval dne 06.05.2016 Ing. Ivo Frýdl, Na Vyhlídce 851, 

267 51 Zdice, podle přílohy č. 3a zákona EIA.  

  

Záměr „Rekonstrukce MVE Bystré“ je podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona EIA podlimitní k bodu 

3.4 (Vodní elektrárny s celkovým instalovaným výkonem výrobny od 10 MWe do 50 MWe) 

kategorie II přílohy č. 1 zákona EIA. 

Záměr byl do výše uvedeného bodu a kategorie zákona EIA zařazen sdělením krajského úřadu 

ze dne 02.10.2015 (č.j. 25583/ZP/2015-Po, Ns). 

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a jeho příloh, stanovisek a rozhodnutí 

příslušných správních úřadů a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA 

krajský úřad sděluje, že záměr „Rekonstrukce MVE Bystré“ nepodléhá zjišťovacímu řízení 

podle zákona EIA. 

 

 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

Krajský úřad obdržel dne 10.05.2016 žádost Ing. Lubomíra Lukse, M. Koněva 120, 

506 01 Jičín, zastoupeného Ing. Ivo Frýdlem, Na Vyhlídce 851, 267 51 Zdice, o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Rekonstrukce MVE Bystré“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 

3 zákona EIA. Oznámení podlimitního záměru bylo doplněno podáními ze dne 12.05.2016 

a 13.05.2016.   

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona EIA 

jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 odst. 



3 

3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat zjišťovacímu řízení, 

a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Oznámení podlimitního záměru zpracoval dne 06.05.2016 Ing. Ivo Frýdl, Na Vyhlídce 851, 

267 51 Zdice, podle přílohy č. 3a zákona EIA. 

Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), vydané dne 12.05.2016 (čj. KUKHK-16783/ZP/2016), dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny (dále jen „stanovisko Natura 2000“), 

- vyjádření Městského úřadu Dobruška, odboru rozvoje města, úřadu územního 

plánování, ze dne 20.04.2016 (č.j. PDMUD 9501/2016), 

- plná moc k zastupování oznamovatele, 

- vyjádření Povodí Labe k záměru, ze dne 20.01.2016 (č.j.TBČ/16/1899), 

- projektová dokumentace stavby MVE Bystré, zpracovaná v dubnu 2016 

Ing. Ivo Frýdlem, Na Vyhlídce 851, 267 51 Zdice. 

 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. 

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové 

území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní 

prostředí. 

 

Předmětem záměru je rekonstrukce vodní elektrárny a výstavby zbořeného jezu na vodním toku 

Dědina. Stavební část zahrnuje novou stavbu přívodního tlakového potrubí DN 800, vtokového 

objektu, objektu tělesa jezu, výtokového objektu, odpadního kanálu a přidružených objektů 

a rekonstrukci objektu MVE. Elektro část představuje generátory, rozvodnu NN, automatiku 

soustrojí, elektrické ochrany a elektrickou přípojku k trafo stanici. Strojní část zahrnuje instalaci 

dvou turbín s asynchronními generátory, jemné česle, hrazení vtoku a štěrkové propusti.  

Ve středu jezu bude formou dnové peřeje provedeno migrační zprůchodnění, které bude 

zasahovat cca 1 m od koruny jezu do nadjezí a cca 10 m od koruny jezu do podjezí. 

Záměrem nedojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu a ani pozemků určených 

k plnění funkcí lesa. Záměr je umístěn v ochranném pásmu lesa. 

Při provozu záměru nebude spotřebovávána žádná voda. Maximální průtočné množství, které 

je MVE schopna zpracovat, je 0,975 m3/s. 

Pro výstavbu záměru budou použity běžně dostupné stavební suroviny a materiály.  

Záměr bude napojen na rozvody elektrické energie.  

Zdrojem znečištění ovzduší při přípravě záměru bude provoz nákladních automobilů 

a manipulační techniky. Vlivy záměru na ovzduší při provozu nebudou žádné.   

Při realizaci a provozu nebude elektrárna produkovat odpadní vody. 

S odpady vznikajícími při výstavbě a provozu záměru bude nakládáno v souladu s požadavky 

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady.  



4 

Při přípravě záměru bude vznikat hluk z dopravy při příjezdech a odjezdech techniky nutné 

k realizaci záměru. Při provozu budou emise hluku omezeny na prostor strojovny, mimo objekt 

MVE se nebude prakticky projevovat. 

Při běžném provozu záměr nevytváří rizika havárií. K havárii může dojít pouze při úniku 

závadných látek nebo vznikem požáru. 

Ve stanovisku Natura 2000 byl vyloučen významný vliv záměru na území soustavy 

Natura 2000. Stavba se nachází na vodním toku, který je významným krajinným prvkem. Záměr 

se nenachází v přírodním parku či CHKO. Realizací záměru nedojde narušení migrační 

průchodnosti lokality (součástí záměru je realizace rybího přechodu). 

Záměr je umístěn v CHOPAV Východočeská křída.  

Ve vyjádření Povodí Labe ze dne 20.01.2016 (č.j.TBČ/16/1899) je vysloven souhlas 

se záměrem. 

V dotčeném území není zpracovateli oznámení znám obdobný záměr. Nejbližší MVE je 

cca 3 km po toku Dědiny. 

Ve vyjádření Městského úřadu Dobruška, odboru rozvoje města, úřadu územního plánování, 

ze dne 20.04.2016 (č.j. PDMUD 9501/2016) je uvedeno, že z hlediska ÚPSÚ Bystré a ÚPO 

Kounov je záměr na pozemcích p.č. 906/2, 905, st. 73, 691, 665, 627/4, 900/1, 900/3, 900/4, 

688/4, 689, 688/6, 687/2 v k.ú. Bystré v Orlických horách a pozemku p.č. 1350/4  

v k.ú. Nedvězí u Dobrušky přípustný. 

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno posuzovat 

ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy 

podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování podle zákona EIA 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů, a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje 

vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.        

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

z p. Ing. David Černošek 

                                                                          odborný referent na úseku posuzování 

                                                                              vlivů na životní prostředí 

 

 


